

Skatteministeriet
Att.: Christian Bach Worsøe
Nicolai Eigtveds Gade 28
1402 København K

Den 28. juli 2022

Sanktionstiltag vedrørende skattekontrollen

Dansk Erhverv har den 15. juni 2022 modtaget lovforslag om ændring af lov om et indkomstregister, opkrævningsloven og skatteindberetningsloven (Sanktionstiltag omfattet af tredje etape af regeringens reform af skattekontrollen) i høring.

I lovforslaget lægges der bl.a. op til, at det skal være muligt administrativt at fastslå ledelsesmedlemmernes hæftelse – hvis ledelsen forsætligt eller groft uagtsomt har medvirket til eller bevirket, at pligtige skatter og afgifter i perioden op til virksomhedens ophør ikke er blevet indberettet eller angivet til skatteforvaltningen.

Som begrundelse for denne indsnævring af ledelsesmedlemmernes individuelle retssikkerhed argumenterer Skatteministeriet med, at der allerede i dag er mulighed for at anlægge en erstatningssag mod ledelsesmedlemmerne men, at gennemførelsen af en erstatningssag kan være langvarig og omkostningsfuld sammenlignet med muligheden for administrativt at kunne pålægge ledelsesmedlemmer hæfte.

Dansk Erhverv vil bemærke, at retssikkerheden både for virksomheder og personer bør være en hjørnesten i forvaltningens og særligt skattemyndighedernes virke. Hvis man med en begrundelse, der hedder, at tingene er besværlige for myndighederne og at den offentlige forvaltning hos domstolene er langsommelig, kan indskrænke individers rettigheder, så er både det juridiske og forvaltningsmæssige kompas gået i stykker.

Dansk Erhverv vil bemærke, at man med en administrativ pålæggelse af erstatningsansvar vender bevisbyrden om, og vil pålægge ledelsesmedlemmerne at påberåbe sig deres uskyld. Byrden med langsommelig sagsbehandling bliver desuden lagt over på de ledelsesmedlemmer, der ønsker at benytte retssystemet til at påberåbe sig deres uskyld.

Staten og skattemyndighederne har langt flere ressourcer og tid end den enkelte person og virksomhed, og en argumentation om, at noget er langvarigt og omkostningsfuldt for staten skriger til himlen, når man så i stedet lægger byrden over på virksomheder eller personer.

Dansk Erhverv vil derfor anbefale, at dette element udgår af lovforslaget og at man i statsadministrationen bruger ressourcer på at forenkle lovgivningen og forbedre sagsbehandlingstider i stedet for at skubbe ulemperne ved de dårlige regler og langsommelige sagsbehandling over på borgere og virksomheder.

Dansk Erhverv stiller sig naturligvis til rådighed for yderligere bemærkninger.

Med venlig hilsen

Jacob Ravn

Skattepolitisk chef